
 
 

 

Edição n° 20/2018 -  Brasília/DF -  18 de maio de 2018 

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51 
 

Documento assinado digitalmente por AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR,,  

Chefe da Unidade Executiva do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal – Em Substituição. 
 

   

 

     

ATOS DO GABINETE__________________________________________________________ 
 

ATOS DA PROCURADORA-GERAL 

 
PORTARIA Nº 233, DE 15 DE MAIO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e o Decreto nº 33.551, 
de 29 de fevereiro de 2012, RESOLVE: 
DESIGNAR RAUL CARVALHO DE SOUZA, matrícula nº 224.030-0, para substituir VITOR TEIXEIRA PESSOA, matrícula nº 232.519-5, no Cargo de 
Natureza Especial, Símbolo CNE-05, de Chefe da Unidade de Tecnologia da Informação, no período de 02/05/2018 a 11/05/2018, por motivo de 
férias regulamentares do titular. Processo SEI nº 00020-00012519/2018-01. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 235, DE 15 DE MAIO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e o Decreto nº 39.002, 
de 24 de abril de 2018, RESOLVE: 
DESIGNAR DORACINA APARECIDA DA SILVA, matrícula nº 31.287-8, para substituir PATRÍCIA GONÇALVES DOS SANTOS, matrícula nº 114.270-4, 
no Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Diretor da Diretoria de Suporte Administrativa da Procuradoria Administrativa, no período 
de 21/05/2018 a 30/05/2018, por motivo de férias regulamentares da titular. Processo SEI nº 00020-00015618/2018-37. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 236, DE 15 DE MAIO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e Decreto nº 39.002, 
de 24 de abril de 2018, RESOLVE: 
DESIGNAR RAIMUNDO NONATO COSTA BARROZO, matrícula nº 35.102-4, para substituir ROSIMEIRE RIBEIRO CAIXETA, matrícula nº 42.987-2, 
no Cargo em Comissão, Símbolo DFG-12, de Chefe, do Núcleo de Patrimônio, da Gerência de Logística, da Unidade de Administração Geral, no 
período de 25/06/2018 a 14/07/2018, por motivo de férias regulamentares da titular. Processo SEI nº 00020-00015829/2018-70. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 237, DE 16 DE MAIO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e o Decreto nº 39.002, 
de 24 de abril de 2018, RESOLVE 
DESIGNAR CAIO HENRIQUE FIGUEIREDO DOS SANTOS, matrícula nº 237.106-5, para substituir MARCELO RASO DE PAIVA, matrícula nº 217.711-
0, no Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente da Gerência de Gestão de Logística da Unidade de Administração Geral, nos períodos de 
20/06/2018 a 29/06/2018 e de 02/07/2018 a 11/07/2018, por motivo de férias regulamentares do titular. Processo SEI nº 00020-00015427/2018-
75. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 238, DE 16 DE MAIO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e o Decreto nº 39.002, 
de 24 de abril de 2018, RESOLVE 
DESIGNAR LEONARDO TAVARES DE QUEIROZ, matrícula nº 171.652-2, para substituir MARCOS CRISTIANO CARINHANHA CASTRO, matrícula nº 
198.283-4, no Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de Procurador-Coordenador de Pessoal Estatutário Civil, da Procuradoria de Pessoal, 
no período de 11/06/2018 a 25/06/2018, por motivo de férias regulamentares do titular. Processo SEI nº 00020-00015333/2018-04. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 

 

O Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, instituído pela Portaria 

nº 307, de 7 de agosto de 2017, tem o objetivo de tornar públicos atos de caráter 

interno cuja divulgação no Diário Oficial do Distrito Federal não é exigida por lei.  

Os atos divulgados neste Boletim podem ser pesquisados no Sistema Integrado de 

Normas Jurídicas do Distrito Federal - www.sinj.df.gov.br. 



PÁGINA 2  

 

Edição n° 20/2018 – 18 de maio de 2018 

 

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51 
 

Documento assinado digitalmente por AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR,,  

Chefe da Unidade Executiva do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal – Em Substituição. 

CONSELHO SUPERIOR 
 
EDITAL Nº 06, DE 15 DE MAIO DE 2018 
A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL torna pública a classificação dos Procuradores do 
Distrito Federal – Categoria II, candidatos à Promoção por Merecimento para Subprocurador-Geral, na vaga decorrente da aposentadoria de 
Murilo de Almeida Nobre Júnior, matrícula nº 28.815-2, tratada nos autos do Processo Administrativo 0020-002836/2016, organizados em ordem 
decrescente de pontuação, aplicados os procedimentos, as regras e os critérios de desempate estabelecidos pela Resolução nº 06, de 1º de 
dezembro de 2006, alterada pela Resolução nº 8, de 3 de setembro de 2009, e pela Resolução nº 11, de 3 de maio de 2010: 96.955-9, SERGIO 
SILVEIRA BANHOS, 157; 49.228-0, ALEXANDRE CASTRO CERQUEIRA, 156; 49.220-5, SEBASTIÃO DO ESPIRITO SANTO NETO, 140; 49.232-9, 
FABIANO OLIVEIRA MASCARENHAS, 140; 96.931-1, DJACYR CAVALCANTE DE ARRUDA FILHO, 136,5; 96.959-1, ROBSON CAETANO DE SOUSA, 126; 
96.935-4, GABRIEL DE BRITTO CAMPOS, 126; 96.915-X, MARCOS VINICIUS WITCZAK, 126; 96.929-X, CLAUDIO FERNANDO EIRA DE AQUINO, 126; 
96.937-0, JOSE CARDOSO DUTRA JUNIOR, 126; 96.941-9, MARIDALVA FREITAS DE ALMEIDA, 126. E, por consequência, torna pública a 
classificação dos Procuradores do Distrito Federal – Categoria I, candidatos à Promoção por Merecimento para a Categoria II, organizados em 
ordem decrescente de pontuação, aplicados os procedimentos, as regras e os critérios de desempate estabelecidos pela Resolução nº 06, de 1º 
de dezembro de 2006, alterada pela Resolução nº 8, de 3 de setembro de 2009, e pela Resolução nº 11, de 3 de maio de 2010: 140.800-3, 
ROBERTA FRAGOSO MENEZES KAUFMANN, 134; 140.613-2, FABIO OLIVEIRA LEITE, 118; 140.568-3, DANIELA ALMEIDA DE CARVALHO BUOSI, 
114; 140.632-9, FERNANDO JOSÉ LONGO FILHO, 114; 140.689-2, MARIA JÚLIA FERREIRA CÉSAR, 112; 140.431-8, ALEXANDRE MORAES PEREIRA, 
111; 140.685-X, MARIA GORETE COSME, 97; 140.992-1, DINA OLIVEIRA DE CASTRO ALVES MONTENEGRO, 97; 140.697-3, ANTONIO AUGUSTO 
CARDOSO DOREA FILHO, 84; 140.783-X, RENATO DE OLIVEIRA ALVES, 84; 140.990-5, VINICIUS SILVA PACHECO, 84; 140.788-0, RICARDO 
SUSSUMU OGATA, 84; 140-551-9, ALYSSON SOUSA MOURÃO, 84; 140.671-X, JANAINA CARLA DOS SANTOS MENDONÇA, 84; 140.620-5, FABIOLA 
DE MORAES TRAVASSOS, 84; 140.669-8, GABRIELA FREIRE DE ARRUDA, 84; 140.581-0, DANIEL BELTRÃO DE ROSSITER CORREA, 84; 140.646-9, 
EDUARDO ALECSANDER XAVIER MEDEIROS, 84. Eventuais impugnações à lista classificatória deverão ser apresentadas à Secretaria Executiva do 
Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Distrito Federal (Edifício-Sede da PGDF, sala 412), no prazo de 5 (cinco) dias corridos contados da 
publicação do presente Edital. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
DECISÃO Nº 07/2018 
O CONSELHO SUPERIOR DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, durante a 88ª Sessão Extraordinária, realizada em meio eletrônico 
no dia 20/04/2018, sob a presidência da Procuradora-Geral do Distrito Federal, Paola Aires Corrêa Lima, nos termos da respectiva ata e acórdão, 
decidiu: I - por unanimidade,  autorizar a cessão de Edvaldo Costa Barreto Júnior, matrícula nº 171.647-6, Procurador do Distrito Federal - 
Categoria I, para exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-03, de Chefe, da Assessoria Jurídico-Legislativa, do Gabinete, da Secretaria 
de Mobilidade do Distrito Federal, com fundamento no art. 34, I, 'b', da Lei Complementar nº 395/2001, pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses, 
atendendo pedido formulado pelo Secretário de Estado de Mobilidade, Fabio Ney Damasceno, por meio do Ofício SEI-GDF nº 328/2018 - 
SEMOB/GAB/ASTEC (6614690), podendo a cessão ser prorrogada sucessivamente, mediante nova análise do Conselho Superior; II - por 
unanimidade, garantir ao interessado todas as vantagens e direitos inerentes ao cargo de Procurador do Distrito Federal, nos moldes aplicados 
às cessões já deferidas, tendo em vista o que dispõe o art. 28 da Lei Complementar nº 395/2001; III – encaminhar os autos ao Gabinete da 
Procuradora-Geral do Distrito Federal, para, após a publicação da presente decisão, serem tomadas as providências de estilo. Votaram os 
Senhores Conselheiros Lucas Terto Vieira Ferreira, Ana Carolina Reis Magalhães, Fernando Zanetti Stauber, Guilherme Pereira Dolabella Bicalho, 
Daniela Almeida de Carvalho Buosi, Maria Júlia Ferreira César, Robson Vieira Teixeira de Freitas, Tiago Pimentel Souza, Karla Aparecida de Souza 
Motta e Paola Aires Corrêa Lima. Brasília-DF, 16 de maio de 2018. 
 
DECISÃO Nº 08/2018 
O CONSELHO SUPERIOR DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, na 89ª Sessão Extraordinária, realizada em meio eletrônico no dia 16 
de maio de 2018, sob a presidência da Procuradora-Geral do Distrito Federal, Paola Aires Corrêa Lima, decidiu: I – por unanimidade, conhecer 
do relatório final de avaliação do estágio probatório do Procurador do Distrito Federal Idenilson Lima da Silva, matrícula nº 232.495-4, 
apresentado pela Corregedoria da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, para considerá-lo apto à aquisição da estabilidade no cargo de 
Procurador do Distrito Federal – Categoria I, recomendando a homologação do resultado das avaliações semestrais; e II – encaminhar os autos 
ao Gabinete da Procuradora-Geral do Distrito Federal, para as providências de estilo. Votaram os Conselheiros: Lucas Terto Ferreira Vieira, Ana 
Carolina Reis Magalhães, Fernando Zanetti Stauber, Guilherme Pereira Dolabella Bicalho, Daniela Almeida de Carvalho Buosi, Maria Júlia Ferreira 
César, Robson Vieira Teixeira de Freitas, Tiago Pimentel Souza, Karla Aparecida de Souza Motta, Ernani Teixeira de Sousa e Paola Aires Corrêa 
Lima. Brasília-DF, 18 de maio de 2018. 
 
DECISÃO Nº 09/2018 
O CONSELHO SUPERIOR DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, na 89ª Sessão Extraordinária, realizada em meio eletrônico no dia 16 
de maio de 2018, sob a presidência da Procuradora-Geral do Distrito Federal, Paola Aires Corrêa Lima, decidiu: I – por unanimidade, conhecer 
do relatório final de avaliação do estágio probatório do Procurador do Distrito Federal Eduardo Parente dos Santos Vasconcelos, matrícula nº 
232.487-3, apresentado pela Corregedoria da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, para considerá-lo apto à aquisição da estabilidade no cargo 
de Procurador do Distrito Federal – Categoria I, recomendando a homologação do resultado das avaliações semestrais; e II – encaminhar os 
autos ao Gabinete da Procuradora-Geral do Distrito Federal, para as providências de estilo. Votaram os Conselheiros: Lucas Terto Ferreira Vieira, 
Ana Carolina Reis Magalhães, Fernando Zanetti Stauber, Guilherme Pereira Dolabella Bicalho, Daniela Almeida de Carvalho Buosi, Maria Júlia 
Ferreira César, Robson Vieira Teixeira de Freitas, Tiago Pimentel Souza, Karla Aparecida de Souza Motta, Ernani Teixeira de Sousa e Paola Aires 
Corrêa Lima. Brasília-DF, 18 de maio de 2018. 
 
DECISÃO Nº 10/2018 
O CONSELHO SUPERIOR DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, durante a 90ª Sessão Extraordinária, realizada no dia 16 de maio de 
2018, sob a presidência da Procuradora-Geral do Distrito Federal, nos termos da respectiva ata, decidiu: I – por unanimidade, autorizar a 
disposição do ilustre Procurador do Distrito Federal Sérgio Silveira Banhos ao Tribunal Superior Eleitoral, para exercer o cargo de Juiz Substituto 



PÁGINA 3  

 

Edição n° 20/2018 – 18 de maio de 2018 

 

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51 
 

Documento assinado digitalmente por AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR,,  

Chefe da Unidade Executiva do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal – Em Substituição. 

daquela Corte Eleitoral, até o fim do mandato, em 23/8/2019, nos termos do art. 34-A, inciso II, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 
2001, alterada pela Lei Complementar nº 942, de 05 de abril de 2018; II – encaminhar os autos ao Gabinete da Procuradora-Geral do Distrito 
Federal, para, após as providências determinadas pelo Decreto nº 39.009, de 26 de abril de 2018, remetê-los ao Governador do Distrito Federal, 
para deliberação, nos termos do art. 157, § 3º, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011. Participaram da sessão os Conselheiros 
Lucas Terto Vieira Ferreira, Ana Carolina Reis Magalhães, Fernando Zanetti Stauber, Guilherme Pereira Dolabella Bicalho, Maria Júlia Ferreira 
César, Robson Vieira Teixeira de Freitas, Tiago Pimentel Souza, Úrsula Ribeiro de Figueiredo Teixeira, Karla Aparecida de Souza Motta, Ernani 
Teixeira de Souza e Paola Aires Corrêa Lima. Brasília-DF, 16 de maio de 2018. 
 
DECISÃO Nº 11/2018 
O CONSELHO SUPERIOR DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, durante a 90ª Sessão Extraordinária, realizada no dia 16 de maio de 
2018, sob a presidência da Procuradora-Geral do Distrito Federal, nos termos da respectiva ata, decidiu: I – por unanimidade, autorizar a 
disposição de Tarcísio Vieira de Carvalho Neto, matrícula nº 46.541-0, Subprocurador Geral do Distrito Federal, ao Tribunal Superior Eleitoral, 
para exercer o cargo de Juiz Titular daquela Corte Eleitoral, até o fim de seu mandato em 09/05/2019, nos termos do art. 34-A, inciso II, da Lei 
Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, alterada pela Lei Complementar nº 942, de 5 de abril de 2018; II – encaminhar os autos ao 
Gabinete da Procuradora-Geral do Distrito Federal, para, após as providências determinadas pelo Decreto nº 39.009, de 26 de abril de 2018, 
remetê-los ao Governador do Distrito Federal, para deliberação, nos termos do art. 157, § 3º, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro 
de 2011. Participaram da sessão os Conselheiros Lucas Terto Vieira Ferreira, Ana Carolina Reis Magalhães, Fernando Zanetti Stauber, Guilherme 
Pereira Dolabella Bicalho, Maria Júlia Ferreira César, Robson Vieira Teixeira de Freitas, Tiago Pimentel Souza, Úrsula Ribeiro de Figueiredo 
Teixeira, Karla Aparecida de Souza Motta, Ernani Teixeira de Souza e Paola Aires Corrêa Lima. Brasília-DF, 16 de maio de 2018. 
 
DECISÃO Nº 12/2018 
O CONSELHO SUPERIOR DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, durante a 90ª Sessão Extraordinária, realizada no dia 16 de maio de 
2018, sob a presidência da Procuradora-Geral do Distrito Federal, conforme registrado na respectiva ata, decidiu: I - por maioria, pela outorga 
da Medalha Mérito da Procuradoria Geral do Distrito Federal no ano de 2018; II - por maioria, distribuir 50 (cinquenta) itens de agraciamento no 
ano de 2018; III - por maioria, realizar a Sessão Solene de Outorga no dia 22/11/2018; IV - por maioria, sugerir à Procuradora Geral do Distrito 
Federal a expedição de memorando à Unidade de Administração Geral para os procedimentos atinentes à contratação do serviço de confecção 
e cunhagem das medalhas. Restaram vencidos os Conselheiros Robson Vieira Teixeira de Freitas e Tiago Pimentel Souza, que votaram pela 
outorga de medalhas apenas no ano de 2019. Participaram da sessão os Conselheiros Lucas Terto Vieira Ferreira, Ana Carolina Reis Magalhães, 
Fernando Zanetti Stauber, Guilherme Pereira Dolabella Bicalho, Daniela Almeida de Carvalho Buosi, Maria Júlia Ferreira César, Robson Vieira 
Teixeira de Freitas, Tiago Pimentel Souza, Karla Aparecida de Souza Motta, Ernani Teixeira de Souza e Paola Aires Corrêa Lima. Brasília-DF, 16 de 
maio de 2018. 
 

ATOS DA PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 100, DE 15 DE MAIO DE 2018 
A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 
1º, inciso II, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 1º, inciso I, alínea “d”, do Decreto 
nº 23.212, de 6 de setembro de 2002, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 
2011, RESOLVE: 
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a CAMILA KLUMB OLIVEIRA RABELO, matrícula nº 217.743-9, Técnico Jurídico, 
referente ao 1º quinquênio, no período de 25/05/2018 a 23/06/2018. Processo SEI nº 00020.00006661/2018-10. 
MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 101, DE 15 DE MAIO DE 2018 
A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 
1º, inciso II, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 1º, inciso I, alínea “d”, do Decreto 
nº 23.212, de 6 de setembro de 2002, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 
2011, RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO na Ordem de Serviço nº 36, de 22/02/2018, publicada no BI-PGDF nº 08, de 23/02/2018, página nº 03, o ato que autorizou 
o gozo de Licença Prêmio por assiduidade a GIULLIANNO CAÇULA MENDES, matrícula nº 174.884-X, Procurador do Distrito Federal – Categoria 
I, referente ao 1º quinquênio, no período de 12/09/2018 a 11/10/2018. Processo SEI nº 00020.00004030/2018-58. 
MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 102, DE 15 DE MAIO DE 2018 
A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 
1º, inciso II, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 1º, inciso I, alínea “d”, do Decreto 
nº 23.212, de 6 de setembro de 2002, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 
2011, RESOLVE: 
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a VINICIUS SILVA PACHECO, matrícula nº 140.990-5, Procurador do Distrito Federal - 
Categoria I, referente ao 1º quinquênio, no período de 01/06/2018 a 30/06/2018. Processo SEI nº 00020.00014971/2018-08. 
MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 103, DE 17 DE MAIO DE 2018 
A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 
1º, inciso II, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 1º, inciso I, alínea “d”, do Decreto 
nº 23.212, de 6 de setembro de 2002, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 
2011, RESOLVE: 



PÁGINA 4  

 

Edição n° 20/2018 – 18 de maio de 2018 

 

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51 
 

Documento assinado digitalmente por AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR,,  

Chefe da Unidade Executiva do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal – Em Substituição. 

AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a CLAUDIO MOURTHE NOGUEIRA STARLING, matrícula nº 167.701-2, Técnico Jurídico, 
referente ao 1º quinquênio, no período de 01/06/2018 a 30/06/2018 e de 02/07/2018 a 31/07/2018. Processo SEI nº 00020-00015213/2018-
07. 
MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 104, DE 17 DE MAIO DE 2018 
A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 
1º, inciso II, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 1º, inciso I, alínea “d”, do Decreto 
nº 23.212, de 6 de setembro de 2002, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 
2011, RESOLVE: 
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a TARCISIO VIEIRA DE CARVALHO NETO, matrícula nº 46.541-0, Subprocurador-Geral 
do Distrito Federal, referente ao 3º quinquênio, no período de 04/05/2018 a 02/06/2018. Processo SEI nº 00020.00010609/2018-50. 
MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
 

ATOS DA CHEFE DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 014, DE 07 DE MAIO DE 2018 
Art. 1º. Designar FRANCENELI DE AQUINO OLIVEIRA E SILVA FACCIN, Gestor em Políticas Públicas e Gestão Governamental, matrícula nº 175.448-
3, e NAYARA BRITO CORADO DE SOUZA, Técnico Jurídico, matrícula nº 226.100-6, para atuarem como executora e eventual substituta, 
respectivamente, da Nota de Empenho nº 2018NE00144 (7754283), constante no Processo nº 00020-00010714/2018-99, que trata da prestação 
de serviços técnicos profissionais especializados para participação de integrantes da PGDF no curso “Direito Processual Civil – 2 anos do CPC na 
visão dos Tribunais”, conforme as especificações constantes no Projeto Básico (6593810). 
Art. 2º. Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
ANA CLÁUDIA DIAS M. A. DA SILVA 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 015, DE 14 DE MAIO DE 2018 
Art.1º. Designar FRANCENELI DE AQUINO OLIVEIRA E SILVA FACCIN, Gestor em Políticas Públicas e Gestão Governamental, matrícula nº 175.448-
3, e NAYARA BRITO CORADO DE SOUZA, Técnico Jurídico, matrícula nº 226.100-6, para atuarem como executora e eventual substituta, 
respectivamente, da Nota de Empenho nº 2018NE00159 (8060400), constante no Processo nº 00020-00013859/2018-41, que trata da prestação 
de serviços técnicos profissionais especializados para participação do Procurador do Distrito Federal Lucas Aires Bento Graf, no curso “Law Tech 
Conference - A Revolução Tecnológica no Universo Jurídico”, conforme as especificações constantes no Projeto Básico (7595860).  
Art. 2º. Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
ANA CLÁUDIA DIAS M. A. DA SILVA 
 
  

PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
Procuradora-Geral do Distrito Federal 

KARLA APARECIDA DE SOUZA MOTTA 
Procuradora-Geral Adjunta para Assuntos do Consultivo 

ÚRSULA RIBEIRO DE FIGUEIREDO TEIXEIRA 
Procuradora-Geral Adjunta para Assuntos do Contencioso 

MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
Procuradora-Chefe de Gabinete 

www.pg.df.gov.br 

SAM Bloco I Edifício Sede - CEP: 70620-090 

Telefone: 3025-9676 

http://www.pg.df.gov.br/

		2018-05-18T19:16:12-0300
	AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR




